
* k 9. 9. 2024

7

BR
AN

KÁŘI

 Klub Zápasů Gólů
2014/15 Baskonia 14 -15

2015/16 Baskonia 22 -35

2016/17 Athletic Bilbao B 29 -23

2017/18 Athletic Bilbao B 31 -21

2018/19 Athletic Bilbao 7 -13

2019/20 Athletic Bilbao 34 -29

2020/21 Athletic Bilbao 37 -40

2021/22 Athletic Bilbao 34 -31

2022/23 Athletic Bilbao 31 -36

2023/24 Athletic Bilbao 36 -33

2024/25* Athletic Bilbao 0 0

FAKTA
Jméno: Unai Simón Mendibil
Přezdívka: Gigant
Narozen: 11. června 1997, Vitoria-Gasteiz, 
Španělsko
Výška: 190 cm
Váha: 85 kg
Přednosti: Je mrštný, má výbornou rozehrávku 
nohama, kočičí reflex a teď už taky nepřenosné 
zkušenosti.
Slabina: Škoda, že si zatím nevyzkoušel ještě lepší 
klub. Je totiž v nejlepším věku. 
Reprezentačních utkání/ inkasovaných gólů  
(k 9. 9. 2024): 46/35
Úspěchy: mistr Evropy (2024), vítěz Španělského 
poháru (2024), Ligy národů (2023), mistr Evropy 
do 21 let (2019), do 19 let (2015)

K rálovské finále bylo impozantní. Pro celé Bilbao 
největší sportovní událost za posledních čtyřicet let. 
Možná se divíte, že Unai Simón všechno sledoval 
na lavičce. S nápadem trenérského štábu, že po-

háry odchytá mladší kolega Julen Agirrezabala, však před 
sezonou souhlasil.

Agirrezabalova pohárová cesta neměla chybu. Nechyběl 
ani minutu, zvládl čtyři čistá konta. Pokud šátráte v paměti, jak 
to přesně bylo, tak v semifinále za 180 minut vynuloval Atléti-
co Madrid. Ve finále, které v Seville sledoval sám španělský 
král Felipe VI., inkasoval od podceňované Mallorky po dvace-
ti minutách, ale ostatní střely zalepil a při penaltách kraloval. 
Hrdé Bilbao získalo první trofej od roku 1984, když s Andonim 
Zubizarretou v brance vládlo španělskému fotbalu.

Věřte, že to před pár měsíci byla sláva veliká. Na řeku Ner-
vión vyplula ikonická loď zvaná La Gabarra, která dlouhé 
roky trčela v Námořním muzeu. Na kýlu nesla název Athle-
tic a na palubu lákala rozdováděné hrdiny se stříbrným po-
hárem. Na březích se sešlo přes milion lidí, kteří v červeném 
oblečení vášnivě zpívali chorály. Campeones!

Ono pohárové královské finále přitom nebylo jediné, jež 
v publiku osobně sledoval španělský král Felipe VI. Dorazil 
totiž i do Berlína, kde už Unai Simón ve finále nechyběl. Jak 
by také mohl, vždyť šlo o finále Eura 2024! Na něm byli Špa-
nělé od začátku do konce nejlepší. Ve skupině nedostali žád-
ný gól, Simóna nepřekonali Chorvati ani Italové. V play-off 
dostal pokaždé po gólu, což ale díky střelecké produktivitě 
jeho spoluhráčů stačilo ke zlatu. Do Bilbaa se tak Unai Simón 
vrátil coby mistr Evropy! 

Tamní kultovní klub Athletic se řídí politikou zvanou can-
tera, což v praxi znamená, že za klub mohou hrát jen fotba-
listé, kteří se v Baskicku narodili nebo vyrůstali. Je unikátní, 
jak s takovým přístupem Bilbao srdnatě odolává konkurenci, 
která si kupuje hvězdy ze všech koutů světa. V uplynulé sezo-
ně mužstvo šlapalo, trenér Ernesto Valverde při své třetí šta-
ci na stejné adrese stvořil hodně poctivý a kousavý soubor. 
Náročný styl, v útoku siloví bratři Williamsové, k nim hlavič-
kář Guruzeta, v záloze Sancet nebo mazák Ander Herrera, 
v centru obrany sehraní stopeři Vivian s Paredesem. A sa-
mozřejmě Unai Simón mezi tyčemi. Naposledy se perfekt-
ními výkony postaral o páté místo v tabulce a za osmnáct 
vychytaných nul mu pochopitelně náležela Zamorova cena 
pro nejlepšího brankáře La Ligy. Bask jako poleno. Koncen-
trovaný čahoun. Hbitý jako kočka. Loni lapil i dvě penalty. 
Nejdřív neuspěl kanonýr Iago Aspas z Viga (za stavu 3:3), 
pak Luis Rioja z Alavésu. V obou případech to byly zákroky, 
které Bilbau pomohly k vítězství.

Těch vychytal spoustu i v reprezentaci. Už na mistrovství 
Evropy 2021 byl španělskou prioritou a časem se zapomnělo 
i na jeho kiks v osmifinále, kdy mu Pedriho zpětná přihrávka 
z půlky groteskně projela pod nohou. Když přemýšlivý sym-
paťák v Bilbau podepisoval smlouvu do roku 2025, výstupní 
klauzule zněla na padesát milionů eur. 

ATHLETIC BILBAO
Unai Simón


